[image: image1.png]C B H-B S
comité da bacia
hidrografica da
baixada santista

[image: image2.png]C B H-B S
comité da bacia
hidrografica da
baixada santista

DELIBERAÇÃO CBH-BS Nº 288/2015                                        de 02 de julho de 2015.
"Indica Prioridades de Investimentos do CBH-BS ao FEHIDRO com recursos da cota parte de 2015".

O Comitê da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista, reunido em assembleia no dia 1º de julho de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando,

- a Deliberação CRH nº 167 de 9 de dezembro de 2014, estabeleceu os percentuais para repartição dos recursos FEHIDRO, referente ao ano 2015 entre os colegiados do Sistema Integrado de Gerenciamento de Recursos Hídricos ;
- a Deliberação CBH-BS nº 281/2015 que indica prioridade de investimentos do CBH-BS com  Recursos da cota parte do FEHIDRO para o exercício de 2015, que corresponde o valor de R$ 2.026.197,05 (dois milhões, vinte e seis mil, cento e noventa e sete reais e cinco centavos), já descontado o valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) para os membros do CBH-BS participarem do Diálogo Interbacias de 2015, conforme a deliberação CBH-BS nº 286/2015 de 29 de maio de 2015 – ad- referendum;
- o Manual de Procedimentos Operacionais (MPO) do FEHIDRO, aprovado pela Deliberação COFEHIDRO Nº. 112/2009 de 15/10/2009 e deliberação nº 116/2010 de 19/11/2010 e deliberação 117/2010 de 15 de dezembro de 2010 e anexos, deve ser respeitado e seguido em todas as fases de execução;

- a necessidade de recuperar, conservar e melhorar os recursos hídricos da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista, com vistas a ter melhores condições ambientais da região para a população atual e as gerações futuras.
DELIBERA:

Art. 1º - Ficam aprovadas para receber recursos do FEHIDRO – CBH-BS, as solicitações de financiamento, inscritas no Comitê, e que foram pontuadas e hierarquizadas pela Câmara Técnica de Planejamento e Gerenciamento de Recursos Hídricos CT-PG e encaminhadas ao Plenário do CBH-BS, conforme o estabelecido nesta Deliberação, em seu Anexo I.
§ 1º - Os proponentes cujas solicitações foram classificadas e indicadas ao FEHIDRO, constantes do Anexo I, desta Deliberação, ao obterem a aprovação dos Agentes Técnicos, deverão respeitar os prazos estabelecidos para a assinatura dos respectivos contratos com o Agente Financeiro, determinados na Deliberação COFEHIDRO nº 149 de 4 de março de 2015;
§ 2º - Os proponentes que tiveram suas propostas aprovadas nesta deliberação deverão submetê-las através do sistema SINFEHIDRO e encaminhar o comprovante da submissão em arquivo do tipo PDF em até dois dias úteis, após a reunião plenária, para o e-mail cbhbs@uol.com.br.
§ 3º - Não respeitado o prazo, as solicitações serão automaticamente canceladas e os recursos serão incorporados ao orçamento do exercício de 2016.

Art. 2º - Fica recomendado à Secretaria Executiva do COFEHIDRO e aos Agentes Técnicos e Financeiro, que comuniquem à Secretaria Executiva do CBH-BS a constatação de eventuais informações ou dados inverídicos constantes da "Ficha Resumo do Empreendimento".

Parágrafo Único - Ocorrendo o previsto no caput deste Artigo, o Presidente do CBH-BS notificará o plenário, que deverá analisar a desclassificação do tomador.
Art. 3º - As propostas classificadas em carteira suplementar no Anexo II deverão atender ao estabelecido no Art. 19 da Deliberação CBH-BS 281/2015.

Art. 4º - São partes integrantes desta Deliberação os Anexos I e II.
Art. 5º - Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado.

Maria Antonieta de Brito

             Celso Garagnani

              Maria Wanda Iorio

             Presidente                                                Vice-Presidente                                    Secretária Executiva

ANEXO I – Proposta Classificada
	Colocação
	Proposta
	PDC
	Proponente
	Pontos
	Valor financiado (R$)
	Valor de contrapartida (R$)
	Valor total

 (R$)

	1º
	Construção parcial da galeria de macrodrenagem bacia 03 CV1 e drenagem superficial – bairro centro.
	7
	P. M. Bertioga
	78
	1.085.569,53
	180.928,25
	1.266.497,78

	Total classificado
	1.266.497,78

	Total disponibilizado para financiamento da Deliberação CBH-BS 281/2015
	2.026.197,05

	Saldo remanescente (para a carteira suplementar)
	759.699,27

ANEXO II – Proposta Classificada em carteira suplementar
	Proposta
	PDC
	Proponente
	Pontos
	Valor financiado (R$)
	Valor de contrapartida (R$)
	Valor total

 (R$)
	Aporte de contrapartida

(R$)

	Retificação e revestimento de parte do Canal Américas.
	7
	P. M. Praia Grande
	70
	1.200.000,00
	1.474.195,57
	2.674.195,57
	440.300,73

	Total disponibilizado para a carteira suplementar
	759.699,27

2

_1234175348